Дело № 1-519/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 октября 2024 года г. Оренбург

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Заполиной Е.А.,

при секретарях Платоновой А.В., Комарове Д.Э.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Оренбурга Редченко Н.Ю., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Секретёвой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО2 имея доступ к личному кабинету клиента интернет-магазина общества с ограниченной ответственностью «Вайлдберриз» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, далее по тексту ООО «Вайлдберриз», с личными данными «ФИО2» с привязанными и находящимся в его пользовании абонентским номером +N, установленным в сотовом телефоне «Хонор 8С» и банковской картой ПАО «НИКО-БАНК» со счетом N, заведомо зная, что на счете денежные средства отсутствовали, воспользовавшись возникшим на сайте указанного интернет-магазина техническим сбоем в системе оплаты онлайн платежей при выполнении операции по оплате товара с указанной банковской карты, оформлял и покупал товары, без фактической оплаты, путем обмана, похитил имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз» при следующих обстоятельствах.

Так в период с ... по ... ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя умышленно, незаконно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, через мобильное приложение «Wildberries» на сайте интернет магазина выбирал товары, перемещал их корзину, оформлял заказ выбранных товаров с возможностью оплаты онлайн с помощью банковской карты, привязанной к личному кабинету, совершал операцию оплаты товаров со своей банковской карты, на счете которой, заведомо для него, отсутствовали денежные средства, тем самым имитировал в системе онлайн оплату товара, после чего заведомо ложно оплаченный товар формировался в оплаченный заказ, который поступал на пункт выдачи, а в личный кабинет ФИО2 от интернет магазина поступал QR-код для его получения, который он в последствии предъявлял на пунктах выдачи заказов интернет-магазина ООО «Wildberries», заведомо зная, что получаемый им товар не оплачен, путем обмана похитил товарно-материальные ценности ООО «Wildberries» без учета НДС: беспроводная колонка музыкальная блютуз «Leroll», стоимостью 450 рублей 00 копеек; внешний аккумулятор 20000 mAh Porta 20, Powerbank TFN, стоимостью 540 рублей 83 копейки; брелок для ключей с гравировкой «23 февраля», стоимостью 131 рубль 67 копеек; держатель для мотоцикла, велосипеда «Hoco DCA4», стоимостью 437 рублей 50 копеек; двухслойное ожерелье на шею «Clout+», стоимостью 207 рублей 50 копеек; фотообои 200х270 на стену море «Обоюшкины», стоимостью 1892 рубля 50 копеек; наклейка Пламя на велосипед и мотоцикл 2stiсker, стоимостью 105 рублей 00 копеек; шорты мужские камуфлированные «IMHO» зеленого цвета, стоимостью 769 рублей 17 копеек; туалетная вода «Eau De Lacoste L.12.12 Noir – Intense», 100 мл стоимостью 2534 рубля 17 копеек; рюкзак школьный «LTPV», стоимостью 460 рублей 00 копеек; беспроводные наушники Bluetooth «Breeks», стоимостью 1736 рублей 67 копеек; шлифовальная машинка электрическая «TAKATSU», стоимостью 3050 рублей 83 копейки; набор инструментов для автомобиля 94 пр, CRV AnteiKing, стоимостью 2361 рубль 67 копеек; ремень «TEZZE» р.100-130, стоимостью 787 рублей 50 копеек; электросамокат «Kugoo M4 PRO Plus 18Ah 2023», стоимостью 38935 рублей 00 копеек; ноутбук 15.6 IPS 4-Ядра DDR 4 8 GB SSD 256 GB W10pro Ganiev, стоимостью 51490 рублей 83 копейки; колонка беспроводная музыкальная bluetooth L.A.S., стоимостью 4040 рублей 83 копейки; магнитола Автомобильная с Блютуз, стоимостью 1443 рубля 33 копейки; сигареты без табака и никотина «Nirdosh», стоимостью 6198 рублей 33 копейки; масло для садовой техники «Garden life», стоимостью 257 рублей 50 копеек; смартфон «Infinix HOT 12 PLAY 4+64 GB», стоимостью 6276 рублей 67 копеек; велокомпьютер «iGPSPORT 50S», стоимостью 5729 рублей 17 копеек; электрическая шлифовальная машинка «TAKATSU», стоимостью 3050 рублей 83 копейки; шуруповерт «ElectroTime», стоимостью 3103 рубля 33 копейки; обручальное кольцо из золота 585 пробы «SLAVA GORSHKOV», стоимостью 5890 рублей 00 копеек; кеды «Adidas» р.41, стоимостью 2308 рублей 33 копейки; брюки домашние, стоимостью 282 рубля 50 копеек; покрышка 26"х2.125, стоимостью 412 рублей 50 копеек; планетарный миксер «Rondell, 2000вт», стоимостью 16470 рублей 00 копеек; обручальное кольцо из золота 585 пробы «SLAVA GORSHKOV», стоимостью 5890 рублей 00 копеек; обручальное кольцо из золота 585 пробы «SLAVA GORSHKOV», стоимостью 5890 рублей 00 копеек; бинокль профессиональный для охоты «Shelicom.Story», стоимостью 2253 рубля 33 копейки; футболка спортивная Dri-FIT Miler Nike, стоимостью 1897 рублей 50 копеек; трусы боксеры набор 4 шт. «WildMood», стоимостью 611 рублей 67 копеек; колонки автомобильные 6x9 комплект «AudioShop», стоимостью 1419 рублей 17 копеек; покрышка 26"х2.125, стоимостью 412 рублей 50 копеек; обручальное кольцо из золота 585 пробы «SLAVA GORSHKOV», стоимостью 5890 рублей 00 копеек; автомобильное зарядное устройство для телефона с 4 USB QC3.0 ANLAR, стоимостью 351 рубль 67 копеек; комбо-устройство «SilverStone», стоимостью 11736 рублей 67 копеек; телевизор «Samsung», стоимостью 14264 рубля 17 копеек; бортовой компьютер «Comfort X115 MULTITRONICS», стоимостью 2640 рублей 00 копеек; фонарик на велосипед «KARELIN COMPANY GROUP», стоимостью 1855 рублей 83 копейки; катушка для рыбалки на спиннинг удочку «SERGEEV FISH COMPANI», стоимостью 180 рублей 83 копейки; футболка Rest, стоимостью 423 рубля 00 копеек; футболка Медведь и горы, стоимостью 405 рублей 00 копеек; сумка кросс-боди «ABASIMO», стоимостью 991 рубль 67 копеек; удочка для рыбалки, стоимостью 1150 рублей 83 копейки; домашние тапочки «Love is Me», стоимостью 459 рублей 17 копеек; рюкзак тактический «Violete», стоимостью 1301 рубль 67 копеек; пижама «MARFAWOMEN», стоимостью 910 рублей 00 копеек; багажник для велосипеда «STELS», стоимостью 1300 рублей 83 копейки; сотовый телефон «Samsung Galaxy A34 128GB», стоимостью 19860 рублей 00 копеек; мужской дезодорант «AXE GOLD», 150 мл, стоимостью 205 рублей 83 копейки; мужской дезодорант «AXE GOLD», 150 мл, стоимостью 205 рублей 83 копейки; смартфон «TECNO», стоимостью 12650 рублей 83 копейки; станок для бритья 2 кассеты «Fusion 5 GILLETTE» стоимостью 775 рублей 00 копеек; мужской дезодорант «AXE GOLD», 150 мл стоимостью 205 рублей 83 копейки; мужской дезодорант «AXE GOLD», 150 мл стоимостью 205 рублей 83 копейки; комплект проводов для подключения 4-х канального усилителя «0RGANICA», стоимостью 1320 рублей 00 копеек; бокал для пива набор 6 штук 400мл., стоимостью 912 рублей 50 копеек; часы смарт «Smart Watch», стоимостью 1200 рублей 83 копейки; диск пильный по дереву, стоимостью 275 рублей 83 копейки; радар детектор «LaserScan Signature iBOX», стоимостью 6795 рублей 00 копеек; спиннинг «Крокодил» 2,4 метра, стоимостью 2385 рублей 83 копейки; электробритва «Philips», стоимостью 5910 рублей 83 копейки; палатка туристическая 4 местная, стоимостью 4243 рубля 33 копейки; сотовый телефон «Realme», стоимостью 9730 рублей 83 копейки; карта памяти 128 гб, 256 гб, 64 гб микро cd Smartbuy, стоимостью 936 рублей 67 копеек; гусь игрушка мягкая, стоимостью 1046 рублей 67 копеек; часы смарт «DT NO.1 Smart WATCH», стоимостью 1238 рублей 33 копейки; 8 кассет с 5 лезвиями «Fusion», стоимостью 580 рублей 83 копейки; садок для рыбы металлический «INS&IES», стоимостью 503 рубля 33 копейки; удлинитель сетевой фильтр 5 розеток с заземлением 5 метров «Defender», стоимостью 408 рублей 33 копейки; пневматический пистолет «Блоу H-01», стоимостью 5261 рубль 67 копеек; велосипед двухколесный «NEW2023», стоимостью 6362 рубля 50 копеек; ручки шариковые набор 12 штук, «Brauberg», стоимостью 233 рубля 33 копейки; кукла «Reborn Милана», стоимостью 3090 рублей 00 копеек; трекер gps «TKSTAR TK905B», стоимостью 3210 рублей 83 копейки; Power Bank / 30000 mah, стоимостью 1575 рублей 83 копейки; 8 кассет с 5 лезвиями «SEVEN», стоимостью 580 рублей 83 копейки; 8 кассет с 5 лезвиями «SEVEN», стоимостью 580 рублей 83 копейки; 8 кассет с 5 лезвиями «SEVEN», стоимостью 580 рублей 83 копейки; 8 кассет с 5 лезвиями «SEVEN», стоимостью 580 рублей 83 копейки; смартфон «TECNO Spark 10 Pro 4+128 Гб», стоимостью 8643 рубля 33 копейки; сумка кросс-боди «L.E.A.», стоимостью 963 рубля 33 копейки; триммер бензиновый «KATANA», стоимостью 5166 рублей 67 копеек; туалетная вода «Full Speed», 75 мл, стоимостью 827 рублей 50 копеек; камера видеонаблюдения Wi-Fi уличная «ONVIZ», стоимостью 4223 рубля 33 копейки; полироль для приборной панели авто «AVS», стоимостью 290 рублей 83 копейки; пули для пневматики 5.5 мм «Baracuda H&N AVS», стоимостью 529 рублей 17 копеек; видеорегистратор в зеркале заднего вида «L1001C 4,5"" K&U», стоимостью 6126 рублей 67 копеек; средство для удаления известкового налета/ржавчины «Cillit» 450мл в наборе 2шт, стоимостью 411 рублей 67 копеек; средство для удаления известкового налета/ржавчины «Cillit» 450мл в наборе 2шт, стоимостью 411 рублей 67 копеек; средство для удаления известкового налета/ржавчины «Cillit» 450мл в наборе 2шт, стоимостью 411 рублей 67 копеек; пули для пневматики 6.35 мм «Silver Point H&N», стоимостью 507 рублей 50 копеек; кружки набор 6шт., 330 мл. «ФИО3», стоимостью 658 рублей 33 копейки; стиральный порошок «Ariel», стоимостью 334 рубля 17 копеек; стиральный порошок «Ariel», стоимостью 334 рубля 17 копеек; набор кружек 6 штук «Luminarc», стоимостью 525 рублей 83 копейки; полироль для приборной панели авто «AVS», стоимостью 290 рублей 83 копейки; пули для пневматики 5.5 мм «Baracuda H&N», стоимостью 529 рублей 17 копеек; куртка мужская зимняя, стоимостью 2613 рублей 33 копейки; средство доя удаления известкового налета/ржавчины «Cillit» 450мл в наборе 2 шт, стоимостью 411 рублей 67 копеек; задние светодиодные фары, фонари на ваз 2109, стоимостью 3459 рублей 17 копеек; диск отрезной по металлу круг шлифовальный зачистной 230х1,8, стоимостью 1272 рубля 50 копеек; полироль для приборной панели авто «AVS», стоимостью 290 рублей 83 копейки; сварочный полуавтомат «Edon Smart Mig 175S», стоимостью 7381 рубль 67 копеек; стиральный порошок «Ariel», стоимостью 334 рубля 17 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 8999 рублей 17 копеек; линолеум для пола «TECHNO PRO», стоимостью 3024 рубля 17 копеек; пули для пневматики 5.5 мм «Baracuda H&N», стоимостью 529 рублей 17 копеек; средство для удаления известкового налета/ржавчины «Cillit» 450мл в наборе 2 шт, стоимостью 411 рублей 67 копеек; стиральный порошок «Ariel», стоимостью 334 рубля 17 копеек; коляска для кукол «UniTrain», стоимостью 1665 рублей 00 копеек; смартфон «Redmi 9A 2/32Gb», стоимостью 4487 рублей 50 копеек; чехол на Realme C33, стоимостью 123 рубля 33 копейки; разветвитель прикуривателя в авто usb, стоимостью 815 рублей 00 копеек; полироль для приборной панели новое авто AVS, стоимостью 290 рублей 83 копейки; пули для пневматики 5.5 мм «Baracuda H&N», стоимостью 529 рублей 17 копеек; средство для удаления известкового налета/ржавчины «Cillit» 450мл в наборе 2 шт, стоимостью 411 рублей 67 копеек; велокомпьютер «iGPSPORT 50S», стоимостью 5729 рублей 17 копеек; тариф МТС SIMKI116COM, стоимостью 1144 рубля 17 копеек; сотовый телефон «Realme 10 4G 8/128Gb», стоимостью 15021 рубль 67 копеек; серьги из золота 585 пробы «Голден Глоб», стоимостью 5531 рубль 67 копеек; линолеум для пола «TECHNO PRO», стоимостью 3024 рубля 17 копеек; кольцо обручальное из золотое 585 пробы «Адамас», стоимостью 10388 рублей 33 копейки; кольцо обручальное из золота 585 пробы «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 8999 рублей 17 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «Адамас», стоимостью 10388 рублей 33 копейки; пули для пневматики 5.5 мм «Baracuda H&N», стоимостью 529 рублей 17 копеек; мясорубка электрическая «Marta», стоимостью 3515 рублей 00 копеек; корпус для системного блока «macler», стоимостью 5595 рублей 83 копейки; средство для удаления известкового налета/ржавчины «Cillit» 450мл в наборе 2шт, стоимостью 411 рублей 67 копеек; линолеум для пола «TECHNO PRO», стоимостью 3024 рубля 17 копеек; колонки автомобильные 13 см с защитой AudioBonus, стоимостью 821 рублей 67 копеек; средство для удаления известкового налета/ржавчины «Cillit» 450 мл в наборе 2 шт, стоимостью 411 рублей 67 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 8999 рублей 17 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 8999 рублей 17 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 8999 рублей 17 копеек; резонатор «Stinger Sport» для ВАЗ 2113 2115 2114 (под паук), стоимостью 2595 рублей 00 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 8999 рублей 17 копеек; костюм с рубашкой «Tiami», стоимостью 1670 рублей 00 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 8999 рублей 17 копеек; сигнализация для электровелосипедов «Скутер Персонал», стоимостью 862 рубля 50 копеек; усилитель звука автомобильный, 4х-канальный«AudioShop», стоимостью 2449 рублей 17 копеек; смартфон «Infinix HOT 12 PLAY 4+64 GB», стоимостью 6550 рублей 83 копейки; линолеум для пола «TECHNO PRO», стоимостью 3024 рубля 17 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «Адамас», стоимостью 10388 рублей 33 копейки; кольцо обручальное из золота 585 пробы «НАШЕ ЗОЛОТО», стоимостью 8999 рублей 17 копеек; гель для душа «AXE», 250 мл, стоимостью 386 рублей 67 копеек; кабель ВВГ-нг (А)-LS 2х1,5 мм 100 м, стоимостью 3091 рубль 67 копеек; противотуманные фары "GANGSTER", стоимостью 934 рубля 17 копеек; сотовый телефон «iPhone 14 256GB Apple», стоимостью 64400 рублей 83 копейки; колодка розеточная для удлинителей, 4 розетки тройник TDMElectric стоимостью 246 рублей 67 копеек; диск пильный цепной по дереву 125 мм «LUMA country house», стоимостью 211 рублей 67 копеек; набор трусов боксеры спортивные базовые «JOYCITY» стоимостью 472 рубля 50 копеек; футболка вратарская Барселона, стоимостью 904 рубля 17 копеек; гель для душа «AXE» 250 мл, стоимостью 386 рублей 67 копеек; гель для душа «AXE» 250 мл, стоимостью 386 рублей 67 копеек; брюки «Nike», стоимостью 3490 рублей 83 копейки; рогатка «Jul&Ax», стоимостью 273 рубля 33 копейки; кроссовки «NotBadClub», стоимостью 1359 рублей 17 копеек; крылья велосипедные, стоимостью 1769 рублей 17 копеек; универсальные зеркала под карбон для мопеда и велосипеда, стоимостью 2491 рубль 67 копеек; колодка розеточная для удлинителей, 4 розетки тройник 7 шт «TDMElectric», стоимостью 1350 рублей 83 копейки; натяжной ролик ремня ГРМ ВАЗ/LADA нового образца KRAFT, стоимостью 526 рублей 67 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; моторное масло «2T RED ONZOIL», стоимостью 325 рублей 83 копейки; планшет «Tab 11 SE T606 10.36"" 2K 8G 128G LTE Blackview», стоимостью 12846 рублей 67 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; гибридные дворники LADA(ВАЗ) 2113/2114/2115 «Masuma», стоимостью 905 рублей 00 копеек; каркасный бассейн круглый 305х100 см, «Bestway», стоимостью 10767 рублей 50 копеек; ремень ГРМ ВАЗ, LADA 2108-15,18,70,90, стоимостью 365 рублей 00 копеек; брюки «Аdidas», стоимостью 1482 рубля 50 копеек; штаны спортивные «Adidas», стоимостью 1929 рублей 17 копеек; коврики автомобильные 3d ЕВА Lada Priora Ваз 2110-2112, стоимостью 1590 рублей 83 копейки; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; набор электрификации «Eltreco», стоимостью 29136 рублей 67 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; сотовый телефон «Samsung Galaxy S23 5G 256GB», стоимостью 53516 рублей 67 копеек; металлоискатель «EQUINOX 900 Minelab», стоимостью 87420 рублей 00 копеек; напольный вентилятор «Xiaomi», стоимостью 6442 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; профессиональная монтажная пена с пистолетом «PRO-65 GUN TRIS», стоимостью 401 рубль 67 копеек; футболка «Adidas», стоимостью 1115 рублей 00 копеек; автомобильный cабвуфер усилитель DV-8 с кабелем DV-PIONEER.OK, стоимостью 4491 рубль 67 копеек; смартфон «POCO M5 6GB+128GB Black», стоимостью 12051 рубль 67 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; бортовой компьютер «NJAX-T6pin» для электросамокатов «GT», стоимостью 1146 рублей 67 копеек; ноутбук «14.1"W10pro SSD512GB Intel Celeron J4105 6 GB Smartx», стоимостью 17036 рублей 67 копеек; пневматический пистолет «Блоу» H-01 пружинно-поршневой BLOW, стоимостью 5455 рублей 00 копеек; смартфон «VIVOY36 8GB/128GB», стоимостью 15192 рубля 50 копеек; бинокль профессиональный «Top Shop», стоимостью 2388 рублей 33 копейки; футболка Barcelona, стоимостью 1322 рубля 50 копеек; усилитель сигнала сотовой связи и Wi-Fi ALFATREND, стоимостью 5261 рубль 67 копеек; катушка для рыбалки DK III, стоимостью 1570 рублей 00 копеек; набор инструментов для автомобиля 151 пр., стоимостью 4337 рублей 50 копеек; кроссовки «Академия Спорта», стоимостью 1720 рублей 83 копейки; сотовый телефон "Realme C55 6/128Gb», стоимостью 13857 рублей 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; сотовый телефон «iPhone Apple 14 Pro Max 1TB», стоимостью 127257 рублей 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; пули для пневматики 4,5 мм/Кубанский домовёнок, стоимостью 312 рублей 50 копеек; пули для пневматики 4,5 мм/Кубанский домовёнок, стоимостью 312 рублей 50 копеек; пули для пневматики 4,5 мм/Кубанский домовёнок, стоимостью 312 рублей 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; пули для пневматики 4,5 мм/Кубанский домовёнок, стоимостью 312 рублей 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; футболка спортивная «Adidas», стоимостью 1301 рубль 67 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; пули для пневматики 6.35 мм «Silver Point H&N», стоимостью 525 рублей 83 копейки; мышка беспроводная «Vatmaster», стоимостью 610 рублей 83 копейки; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; кольцо обручальное из золота 585 пробы «SOKOLOV» стоимостью 10822 рубля 50 копеек; пули для пневматики 4,5 мм/Кубанский домовёнок, стоимостью 312 рублей 50 копеек; линолеум «Tarkett Stimul-Rigard» размер 1,0х4,0 м, стоимостью 1987 рублей 50 копеек; бензопила «ПАРМА ПРАКТИК», стоимостью 4270 рублей 00 копеек; пули для пневматики 4,5 мм/Кубанский домовёнок, стоимостью 312 рублей 50 копеек; линолеум «Tarkett Stimul-Rigard» размер 1,0х4,0м, стоимостью 1987 рублей 50 копеек; линолеум «Tarkett» Stimul-Rigard размер 1,0х4,0м, стоимостью 1987 рублей 50 копеек; пена монтажная «Технониколь 70», стоимостью 1242 рубля 50 копеек; линолеум «Tarkett Stimul-Rigard» размер 1,0х4,0м, стоимостью 1987 рублей 50 копеек; колонка «JBL», стоимостью 31923 рубля 33 копейки; распределительная коробка ОП 85x45 IP55 - 9шт., стоимостью 573 рубля 33 копейки; линолеум «Tarkett Stimul-Rigard» размер 0,5х1,5м, стоимостью 393 рубля 33 копейки; электровелосипед, стоимостью 40059 рублей 17 копеек; коврик для мыши «Барселона», стоимостью 168 рублей 33 копейки; диван-кровать «Leroy», стоимостью 30351 рубль 67 копеек; обои флизелиновые Тропические листья, стоимостью 1644 рубля 17 копеек; обои флизелиновые Тропические листья, стоимостью 1644 рубля 17 копеек; обои флизелиновые Тропические листья, стоимостью 1644 рубля 17 копеек; декоративные колпаки на колеса R13\4 штуки Family Store, стоимостью 911 рублей 67 копеек; обои виниловые флизелиновые 106 см Белорусские обои, стоимостью 980 рублей 83 копейки; обои метровые флизелиновые для кухни «OBOI.RU», стоимостью 1200 рублей 00 копеек; коврики для ваз 2113 ваз 2114 ваз 2115 MatTucker, стоимостью 1610 рублей 00 копеек; обои виниловые флизелиновые 106 см Белорусские обои, стоимостью 980 рублей 83 копейки; обои виниловые флизелиновые 106 см Белорусские обои, стоимостью 980 рублей 83 копейки; обои метровые флизелиновые для кухни «OBOI.RU», стоимостью 1200 рублей 00 копеек; обои виниловые флизелиновые 106 см Белорусские обои, стоимостью 980 рублей 83 копейки; обои метровые флизелиновые для кухни «OBOI.RU», стоимостью 1200 рублей 00 копеек; пена для бритья GILLETTE, 200 мл набор из 2 шт., стоимостью 385 рублей 83 копейки; пена для бритья GILLETTE, 200 мл набор из 2 шт., стоимостью 385 рублей 83 копейки; пена для бритья GILLETTE, 200 мл набор из 2 шт., стоимостью 385 рублей 83 копейки; пена для бритья GILLETTE, 200 мл набор из 2 шт., стоимостью 385 рублей 83 копейки; пена для бритья GILLETTE, 200 мл набор из 2 шт., стоимостью 385 рублей 83 копейки; пена для бритья GILLETTE, 200 мл набор из 2 шт., стоимостью 385 рублей 83 копейки; пена для бритья GILLETTE, 200 мл набор из 2 шт., стоимостью 385 рублей 83 копейки, получив их на пункте выдачи заказов «Wildberries», по адресу: ...; клей обойный «LUXOL» винил, стоимостью 150 рублей 83 копейки; клей обойный «LUXOL» винил, стоимостью 150 рублей 83 копейки; обои метровые флизелиновые «ФОКС», стоимостью 1127 рублей 50 копеек; обои метровые флизелиновые «ФОКС», стоимостью 1127 рублей 50 копеек; обои метровые флизелиновые «ФОКС», стоимостью 1127 рублей 50 копеек; обои метровые флизелиновые «ФОКС», стоимостью 1127 рублей 50 копеек; носки высокие 10 пар, стоимостью 390 рублей 00 копеек; куртка рабочая «Авангард», стоимостью 2048 рублей 33 копейки; заклепка резьбовая набор 100 шт, стоимостью 280 рублей 00 копеек; смартфон «Realme 11Pro», стоимостью 23489 рублей 17 копеек; заклепочник для вытяжных заклепок «Steel», стоимостью 783 рубля 33 копейки; лодка надувная «WavePro», стоимостью 14925 рублей 83 копейки; носки высокие 10 пар, стоимостью 390 рублей 00 копеек; носки высокие 10 пар, стоимостью 390 рублей 00 копеек; носки высокие 10 пар, стоимостью 390 рублей 00 копеек; носки высокие 10 пар, стоимостью 390 рублей 00 копеек; носки высокие 10 пар, стоимостью 390 рублей 00 копеек; носки высокие 10 пар, стоимостью 390 рублей 00 копеек; носки высокие 10 пар, стоимостью 390 рублей 00 копеек, получив находясь в пункте выдачи товаров ООО «Wildberries», по адресу: .... С места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, он (ФИО2) в период с ... по ..., действуя единым преступным умыслом, путем обмана похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Wildberries», причинив тем самым последнему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 634 719 рублей 18 копеек (без НДС).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования, согласно которых для получения заработной платы он оформил банковскую карту в ПАО «НИКО-БАНК» по адресу: .... В его пользовании имеется сим-карта сотового оператора ООО «Теле2» с абонентским номером N. Используя данный абонентский номер, установил в свой мобильный телефон приложение ООО «Wildberries», в котором создал аккаунт, привязав его к указанному номеру, для совершения покупок. После получения банковской карты в ПАО «НИКО-БАНК», он также привязал ее к аккаунту ООО «Wildberries» для совершения покупок. ... в приложении ООО «Wildberries» хотел совершить покупку, выбрав товар, добавил его в корзину, нажал «купить» и в списке способов оплаты выбрал - оплата через «СПБ», после нажатия «оплатить», отобразился список банков, подключенных к «СПБ», выбрал ПАО «НИКО-БАНК», в котором имел банковский счет, к которому привязана банковская карта N, на которой денежные средства отсутствовали. После перехода на мобильное приложение «НИКО-БАНК» для оплаты товара стоимостью 80-100 рублей. В приложении банка отобразилось предложение купить подписку «Wildberries» стоимостью 70 рублей, что он и сделал. После выбора банка вышел статус - «заказ оплачен», а в приложении банка - «операция отклонена». Решил дождаться заказ, чтобы убедиться в работоспособности схемы. Через некоторое время заказ пришел в пункт выдачи, расположенный по адресу: ..., он его получил, показав код, отображенный в личном кабинете «Wildberries» сотруднику пункта выдачи. Потом он снова решил заказать товар, чтобы проверить получит ли товар. Он снова заказал товар примерно ... на незначительную сумму. Нажав на кнопку «купить товар», он выбирал оплату с помощью банка, далее переходил на приложение банка «НИКО-БАНК», где отображены были сведения «операция отклонена», после чего на экране телефоне нажимал кнопку «назад» и осуществлялся переход в приложение «Wildberries». В этот момент у него появился умысел, обманным путем похитить товары ООО «Wildberries». За период с ... по ... он заказывал различные товары: ювелирные золотые изделия, одежду, стройматериалы, сотовые телефоны, ноутбуки, средства личной гигиены, технику для автомобиля и другие. Все заказанные товары забирал из пунктов выдачи по адресам: ... продавал в различные ломбарды ... и физическим лицам. Вырученные денежные средства тратил на личные нужды, а именно: продукты питания, оплату съемного жилья, оплату микрозаймов. Сотрудникам полиции он добровольно выдал оставшиеся приобретенные товары, а именно колонку, удочку, станки для бритья, средства гигиены, телефон. Вину признает, в содеянном раскаивается. (том 2, л.д. 130-134, 149-151).

Оглашённые показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме, пояснил, что он проживает в съемной квартире с ..., трудоустроен, его доход составляет 25000-27000 рублей, возместил потерпевшему причинённый вред в размере 5000 рублей, перечислив денежные средства на счет потерпевшего. Отметил, что изъятое у него похищенное имущество он оставил для личного употребляя и использовал его в быту. Причиненный ущерб не оспаривал, исковые требования потерпевшего признал частично, составились на отсутствие финансовой возможности их оплаты.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, виновность подсудимого подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, данные им на стадии предварительного следствия.

Так, из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он работает в ООО «Wildberries» в должности заместителя регионального руководителя. Основным видом деятельности ООО «Wildberries» является розничная реализация продовольственных и непродовольственных товаров через интернет-магазин и приложение. При регистрации на сайте ООО «Wildberries» или пользуясь личным кабинетом через приложение «Wildberries» клиент соглашается на условия Регистрация личного кабинета клиента происходит на абонентский номер, принадлежащий клиенту. При оформлении заказа клиент указывает способ получения товара; в одном из пунктов выдачи заказов или доставка курьером, а также способ оплаты товара - по предоплате путем списания денежных средств с банковской карты, указанной клиентом или после выдачи товара на руки на пункте выдачи заказов ООО «Wildberries», а также курьером. Товарно-материальные ценности от поставщиков поступают на склад расположенный по адресу: ..., где происходит их приемка и раскладка по местам хранения. После осуществления заказа клиентом, на складе осуществляется сборка заказа, упаковка заказов в картонные коробки, а также подготовка к отгрузке для каждого маршрута и дальнейшая доставка товара на пункт выдачи заказов в адрес покупателя. Клиент, для совершения покупок может привязать к личному кабинету банковскую карту, также возможна оплата товаров через систему быстрых платежей. Цифровой код для получения заказа и/или QR-код направляются клиенту в личный кабинет с дальнейшим уведомлением в приложении, личном кабинете. Проведенной внутренней проверкой установлено, что личный кабинет клиента с привязанным к нему абонентским номером +N использовался для совершения преступления, а именно хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Wildberries». Клиент, в целях личной наживы использовал возможность заказывать товары в приложении и на сайте «Wildberries» без фактической оплаты. Клиент, используя в качестве средства оплаты банковскую карту, заказывал товары, при этом выбирал способ оплаты - онлайн банковской картой через СБП. После этого клиент, использующий личный кабинет с привязанным к нему абонентским номером +N оформлял заказ, однако по независящим от ООО «Wildberries» причинам денежные средства с его банковской карты не списывались, при этом банк не уведомлял ООО «Wildberries» об отсутствии денежных средств на счете клиента. По результатам внутреннего расследования было выявлено, что при покупке товара деньги не поступали на расчетный счет ООО «Wildberries», все подозрительные покупки поступали по методу расчета через Систему быстрых платежей. В период времени с ... по ... лицо, использующее личный кабинет клиента «ФИО2» привязанным к нему абонентским номером +N совершило мошеннические действия в отношении ООО «Wildberries», а именно, незаконным путем завладело товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Wildberries» в количестве 289 штук. ФИО2 были направлены уведомления, однако обратной связи никакой не поступало. Таким образом, ООО «Wildberries» был причинён материальный ущерб на сумму 1 634 719,18 рублей (том 1, л.д. 44-63).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что ФИО2 приходится ей супругом. О совершенном преступлении ей сало известно в ... года, когда к ним приехали сотрудники полиции. В период совершенного хищения, она находилась в деревне у родителей. Сотрудникам полиции у них были изъяты музыкальная колонка, удлинитель и другие предметы. Ранее данных вещей в доме не было. Супруга охарактеризовала положительно, отметила, что он работает один в семье, имеет заработную плату 45000 рублей, они снимают дом, который оплачивают по 13000 рублей ежемесячно, имущества не имеют, ....

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного расследования.

В ходе предварительного расследования свидетели поясняли.

Свидетель Свидетель №2 поясняла, что работает в комиссионном магазине ООО «Аврора» по адресу: ..., в должности кассира-оценщика. ... в ломбард обратился ФИО2, который хотел продать 4 золотых обручальных кольца, кольца были оценены в 16 550 рублей, на что он согласился. После чего, предоставил паспорт на свое имя, был составлен договор купли-продажи товара бывшего в употреблении, согласно которому ФИО2 продал в ломбард 4 золотых обручальных кольца. В настоящее время данные кольца отправлены на склад на переплавку. ... в ломбард обратился ФИО2, который хотел продать золотое обручальное кольцо, оценщик-приемщик оценил его в 69 000 рублей, ФИО2 согласился, вес кольца составил 22,37 гр. Со ФИО2 был составлен договор и ему были переданы денежные средства. Данное кольцо отправлено на склад на переплавку. ... ФИО2 обратился с вопросом продажи 5 золотых колец, которые были оценены в 46 200 рублей, ФИО2 согласился и был заключен договор. В настоящее время данные кольца отправлены на переплавку. ... ФИО2 в ломбард продал два золотых кольца за 18 500 рублей. ... он же, в ломбард продал золотое обручальное кольцо весом 14,44 гр. за 45 053 рублей. ... ФИО2 в ломбард продал мобильный телефон марки «Айфон 14 pro Мах 6/1», имей N за 70 000 рублей. В настоящее время данный мобильный телефон продан. ... ФИО2 в ломбард продал пневматический пистолет «Blow», за 3 200 рублей (том 1 л.д. 68-71). 

Свидетель Свидетель №3 поясняла, что работает в комиссионном магазине ООО «Аврора» по адресу: ..., в должности кассира-оценщика. В комиссионный магазин принимаются предметы, товары, бывшие в употреблении по предъявлению паспорта гражданина РФ. При заключении договора купли-продажи товара, бывшего в употреблении, продавец заранее уведомлен о том, что при подписании указанного договора последний гарантирует, что имущество принадлежит ему на праве собственности, не находится под арестом и свободно от прав третьих лиц. Как правило, при покупке товара, бывшего в употреблении, сотрудниками комиссионного магазина не уточняется вопрос о принадлежности проданного имущества. ... в ломбард обратился ФИО2, который хотел продать ноутбук, оценщик-приемщик оценил его за 7 000 рублей, ФИО2 согласился. В настоящее время указанный товар продан. ... ФИО2 продал в ломбард радар-детектор, IBOX Pro 800, за 2 000 рублей. Данный усилитель автомобильный продан, согласно товарному чеку от .... ... ФИО2 продал в ломбард, шуруповерт за 1 500 рублей. (том 1 л.д. 77-79).

Свидетель Свидетель №4 поясняла, что работает в комиссионном магазине ООО «Аврора» в должности кассира-оценщика. ... в ломбард обратился ФИО2, который продал золотое обручальное кольцо весом 2,81 гр. за 8 850 рублей. ... ФИО2 в ломбард продал ноутбук Smart X, оценщик-приемщик оценил его за 7 000 рублей. Данный ноутбук продан, согласно товарному чеку N от .... ... ФИО2 в ломбард продал усилитель автомобильный за 2 400 рублей. Усилитель автомобильный продан, согласно товарному чеку от .... ... ФИО2 в ломбард продал планшет за 7 000 рублей. Данный планшет продан, согласно товарному чеку от .... ... ФИО2 в ломбард продал мобильный телефон марки «Тесно spark 10 pro», имей N, за 5 000 рублей. Данный мобильный телефон продан, согласно товарному чеку от .... ... ФИО2 в ломбард продал бензопилу марки «Парма», за 2 700 рублей, которая в настоящее время продана (том 1 л.д. 84-87).

Кроме вышеизложенного, вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что по адресу: ... осмотрен пункт выдачи товаров «Wildberries». Осмотром установлен пункт выдачи заказов, в котором в период с ... по ... ФИО2 забирал похищенные товары. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (том 1 л.д. 28).

Протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что по адресу: ... осмотрен пункт выдачи товаров «Wildberries». Осмотром установлен пункт выдачи заказов, в котором в период с ... по ... ФИО2 забирал похищенные товары. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (том 1 л.д. 29).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого, осмотрен сотовый телефон ФИО2 марки «HONOR 8C» с абонентским номером ... (ПАО «Теле 2»), в котором установлено мобильное приложение «Wildberries», с помощью которого ФИО2 производил хищение товаров в период с ... по .... В ходе осмотра в приложении «Wildberries», установлено наличие аккаунта «ФИО2», абонентский номер ..., установлено наличие 289 покупок товаров за указанный период. В ходе осмотра сотовый телефон изъят (том 1 л.д. 26-27).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого по адресу: ..., ФИО2 добровольно выдал сотрудникам полиции похищенные товары ООО «Wildberries». В ходе осмотра изъято: рюкзак «Violete»; удочка для рыбалки; пена для бритья 2 шт. «GILLETTE»; мужской дезодорант спрей «GOLD»; смартфон «POCO»; кассеты для бритья 2 кассеты Fusion 5 GILLETTE; видеорегистратор в зеркале заднего вида; удлинитель сетевой фильтр 5 метров Defender; электробритва «Philips»; колонка беспроводная музыкальная «bluetooth L.A.S.» (том 1 л.д. 30-35).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., которым осмотрено помещение ПАО «Нико-Банк», расположенное по адресу: .... В ходе осмотра изъяты выписки по счетам N, N на имя ФИО2 (том 1 л.д. 39).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрено помещение ломбарда «Аврора» по адресу: .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты договоры купли-продажи товара, копии товарных чеков ООО «Аврора» клиента ФИО2 (том 1 л.д. 36).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено помещение по адресу: .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты договоры купли-продажи товара, копии товарных чеков ООО «Аврора» клиента ФИО2 (том 1 л.д. 37).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому установлено, что по адресу: ... ФИО2 сбывал похищенные товары ООО «Wildberries». В ходе осмотра изъяты договоры купли-продажи товара, бывшего в употреблении ООО «Аврора», копии товарных чеков ООО «Аврора» (том 1 л.д. 38).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ... согласно которого осмотрен, сотовый телефон марки «HONOR 8C» с абонентским номером .... Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 106-109, 110).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которого осмотрены 2 видео-файла с видеозаписями с пунктов выдачи заказов: .... Участвующий в осмотре ФИО2, в присутствии защитника, пояснил, что на видеозаписях опознает себя, именно он ... и ... приходил в пункты выдачи «wildberries», расположенные по адресу: ..., где предъявив сотруднику пункта выдачи QR-код получил ранее заказанные им товары, фактически не производя оплату товаров. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 117-122).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ... согласно которого осмотрены уставные документы ООО «Wildberries», изображение интерфейса с зафиксированными попытками сотрудников контакт-центра связаться с клиентом; изображение детализации личного кабинета клиента; изображения интерфейса программы мониторинга транзакций по операциям СБП; справки о причиненном материальном ущербе, список похищенных товарно-материальных ценностей в количестве 289 шт. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 113-250, том 2, л.д. 1-44, 45).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которого осмотрены, изъятые в комиссионных магазинах договоры купли-продажи товаров, бывших в употреблении ООО «Аврора», копии товарных чеков ООО «Аврора»; копии накладных по перемещению товаров ООО «Аврора; выписки по счету N, открытого на имя ФИО2 за период с ... по ..., выписки по счету N, открытого на имя ФИО2 за период с ... по .... Осмотром установлено отсутствие оплаты заказов ООО «Wildberries» в период с ... по .... Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 56-115, 116).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены, изъятые у ФИО2 по адресу: ...: рюкзак «Violete»; удочка для рыбалки; пена для бритья «GILLETTE», 2 шт.; мужской дезодорант спрей «GOLD»; смартфон «POCO M5»; 2 кассеты для бритья «GILLETTE»; видеорегистратор; удлинитель; электробритва «Philips»; колонка беспроводная музыкальная «bluetooth L.A.S.». Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 46-54, 55).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и, оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО2, по делу необходимое и достаточное количество.

Суд находит вину подсудимого ФИО2 в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, доказанной в полном объеме и в основу приговора положил оглашенные показания подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, а также письменные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания.

Оснований не доверять показаниям ФИО2, данным им в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, поскольку ФИО2 перед допросом разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ, последний давал показания в присутствии защитника.

Умысел ФИО2 был направлен на совершение путём обмана, с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу имущества потерпевшего.

В целях реализации преступного умысла ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, через мобильное приложение «Wildberries» на сайте интернет магазина выбирал товары, перемещал их в корзину, оформлял заказ выбранных товаров с возможностью оплаты онлайн с помощью банковской карты, совершал операцию оплаты товаров со своей банковской карты, на счете которой, заведомо для него, отсутствовали денежные средства, тем самым имитировал в системе онлайн оплату товара, после чего заведомо ложно оплаченный товар формировался в оплаченный заказ, поступал на пункт выдачи, а в личный кабинет ФИО2 поступал QR-код для его получения, который он впоследствии предъявлял на пунктах выдачи заказов, заведомо зная, что получаемый им товар не оплачен.

Преступление является оконченным поскольку имущество потерпевшего ООО «Wildberries» изъято из его владения, а сам ФИО2 после получения этого имущества приобрел реальную возможность пользоваться и распоряжаться им по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак хищения «в особо крупном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании. Так, согласно Примечанию 4 к ст. 158 УК РФ особо крупным размером признается сумма ущерба, превышающая один миллион рублей. В судебном заседании установлено, что ФИО2. причинил ущерб ООО «Wildberries» в размере 1 634 719 рублей 18 копеек, то есть в особо крупном размере. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере. 

В судебном заседании исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

...

Анализируя заключение эксперта в совокупности с иными документами дела, учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, поведение подсудимого во время совершения преступления, после него и в судебном заседании, суд находит заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов обоснованным, а подсудимого ФИО2 – вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, условия его жизни, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ФИО2 совершил умышленное, оконченное, корыстное преступление, отнесенное законом к категории тяжких.

Оценивая личность ФИО2, суд принимает во внимание, что он не судим, имеет постоянное место жительства, ..., участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы и супругой характеризуется положительно.

Проанализировав вопрос о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2, вопрос о постановлении приговора без назначения наказания и об освобождении подсудимого от наказания, суд не нашел таких оснований.

В качестве смягчающих подсудимому наказание, суд признает ..., активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных показаний на стадии предварительного следствия, участие в следственных действиях по сбору и закреплению доказательств, добровольная выдача части похищенного имущества, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в размере 5000 рублей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, ....

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, обстоятельства дела, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимого ФИО2, учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также исходя из реальности исполнения наказания и его воспитательного воздействия на подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО2 наказанием только в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым, отвечать целям наказания и будет способствовать его исправлению, предотвратит совершение им новых преступлений. 

С учетом тяжести совершенного преступления, рассматривая вопрос о назначении дополнительных видов наказания суд, с учетом личности подсудимого его материального положения, фактических обстоятельств совершенного преступления, считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Факт активного способствования расследованию преступления, учтено судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, которыми ограничен срок лишения свободы двумя третями максимального срока этого наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2, требований, предусмотренных ст. 73, ст. 53.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целями преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, поэтому, отсутствуют основания для применения положений ст. 64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления, так как обстоятельства совершенного преступления, степень осуществления преступных намерений, (факт совершения оконченного преступления), определяют особую опасность деяний, и переход на иную, более мягкую категорию, по мнению суда, не будет отвечать принципу справедливости уголовного закона и не будет соответствовать положениям статьи 6 УК РФ. 

Местом отбытия наказания подсудимому ФИО2 суд считает необходимым в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Представителем потерпевшего ООО «Wildberries» в порядке ст. 44 УПК РФ, заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО2 о возмещении материального ущерба причиненного в результате совершенного преступления в размере 1 634 719 рублей 18 копеек 

Исковые требования подсудимый ФИО2 признал частично.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 частично возместил причиненный ущерб, в размере 5000 рублей (том 2, л.д. 198).

В силу ст. 1064 ГК РФ суд находит заявленные исковые требования законными и обоснованными, поскольку заявлен к возмещению материальный вред, причиненный совершенным подсудимым преступлением, в связи с чем, подлежит удовлетворению в части, в размере 1 629 719 рублей 18 копеек, с учетом возмещенного ущерба.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон, принадлежащий подсудимому и использованный им при совершении преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ, подлежит конфискации.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета. 

В судебном заседании установлена принадлежность сотового телефона марки «HONOR 8C» подсудимому ФИО2, который он использовал при совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Судом установлено, что сотовый телефон марки «HONOR 8C», который использовался при совершении преступления, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и возвращен на ответственное хранение ФИО2 Игнорируя данное обстоятельство, подсудимый утратил мобильный телефон. В связи с чем, суд приходит к выводу о конфискации денежной сумы, соответствующей стоимости утраченного вещественного доказательства, в размере 2999 рублей.

На основании изложенного, в соответствии со ст. ст. 296 - 299, 302 - 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО2, время нахождения под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем повелении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно и содержать в следственном изоляторе г. Оренбурга.

Исковые требования ООО «Wildberries» к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить частично. 

Взыскать со ФИО2 в пользу ООО «Wildberries» 1 629 719 (один миллион шестьсот двадцать девять тысяч семьсот девятнадцать) рублей 18 копеек в счет возмещения материального ущерба. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD-R диски с видеозаписями, хранящиеся в камере хранения Ленинского районного суда г. Оренбурга, уничтожить;

рюкзак городской тактический Violete; удочка набор в сборе с катушкой; пена для бритья 200 мл 2 шт. «GILLETTE»; мужской дезодорант спрей «GOLD»; смартфон «POCO M5»; 2 кассеты для бритья «GILLETTE»; видеорегистратор в зеркале заднего вида; удлинитель сетевой фильтр 5 метров; электробритва «Philips»; колонка беспроводная музыкальная «bluetooth L.A.S.» хранящиеся в камере хранения Ленинского районного суда г. Оренбурга, вернуть осужденному ФИО2;

выписки по счетам ФИО2, договоры купли-продажи товара, бывшего в употреблении ООО «Аврора», копии товарных чеков ООО «Аврора»; копии накладных по перемещению товаров ООО «Аврора»; уставные документы ООО «Wildberries»; реквизиты; изображение интерфейса; изображение детализации; справку о причиненном материальном ущербе; список похищенных товарно-материальных ценностей в количестве 289 шт., приобщенные к материалам дела, хранить там же весь срок хранения уголовного дела.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, конфисковать у ФИО2 денежные средства в размере 2999 (две тысячи девятьсот девяносто девять) рублей, соответствующую стоимость утраченного вещественного доказательства сотового телефона марки «HONOR 8C», взыскав указанную сумму с осужденного ФИО2 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Е.А.Заполина